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Wprowadzenie

Prezentowany, kolejny tom czasopisma „Studia Paedagogica 
Ignatiana” poświęcony jest problematyce badań pedeutologicznych, 
głównie w ujęciu historycznym. Pytanie o istotę i uwarunkowania 
zawodu nauczyciela było i  jest wciąż aktualne. Analiza historii 
myśli pedeutologicznej dowodzi pojawiania się na przestrzeni wie-
ków wielu punktów spojrzenia na zawód nauczyciela. Wynikało to 
z faktu przyjmowania przez autorów projektów badań pedeutolo-
gicznych określonych założeń i postulowanych oczekiwań wobec 
osób podejmujących się wykonywania zawodu nauczyciela oraz 
związanej z  tym deontologii i prakseologii nauczycielskiej. Przy-
kłady ukazujące wielość spojrzeń na zagadnienie osobowości 
nauczyciela, a  także wykonywanego zawodu, oraz zróżnicowanie 
paradygmatów efektywności działalności edukacyjnej czy wresz-
cie różnorodność stanowisk metodologicznych możemy odnaleźć 
w  licznych publikacjach (m.in.: Bieś 2011, 2015, 2018; Duraj-
-Nowakowa 1986; Homplewicz 1996; Korczyński 2001; Królikow-
ska 2018, 2019; Madalińska-Michalak 2021; Nowicki 1981; Pitala 
1993; Smołalski 1990, 1994, 2006; Szulakiewicz 2014, 2017, 2018; 
Topij-Stempińska 2016, 2018; Wierzbicki 2011). Szczególnie 
przydatne w badaniach nad historią zwodu nauczyciela są ustalenia 
zawarte w pracach Antoniego Smołalskiego, znawcy problematyki 
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pedeutologicznej. Autor ten, dokonując skrupulatnej klasyfikacji 
publikacji dotyczących tematyki zawodu nauczyciela, wyróżnia takie 
kierunki badań, jak: normatywny, empiryczny, technologiczny, praw-
no-administracyjny, socjologiczny, polityczno-agitacyjny, korporacyj-
ny, prognostyczny, porównawczy, biograficzny, etyczno-moralny czy 
eklezjalny (Smołalski 2006: 31–39).

W oddawanym do rąk Czytelników tomie czasopisma badacze 
z różnych ośrodków akademickich wypowiedzieli się na temat teorii 
osoby nauczyciela i zawodu nauczycielskiego w ujęciu historycznym. 
Publikowane teksty ukazują zarówno idee pedeutologiczne obecne 
w dziełach analizowanych autorów, jak również odtwarzają i doku-
mentują postulaty pedeutologiczne zawarte w  egodokumentach 
obrazujące praktykę nauczycielską. W  prezentowanych opracowa-
niach zostały odtworzone zagadnienia, które wpisują się w wyróż-
nione przez Antoniego Smołalskiego kierunki badań: normatywny, 
technologiczny, socjologiczny, biograficzny i etyczno-moralny. Domi-
nuje jednak nurt biograficzny. Ponadto w opublikowanych opracowa-
niach zostały ukazane metodologiczne aspekty badań pedeutologicz-
nych, a w szczególności znaczenie ankiet, którymi posługiwano się 
w poszukiwaniu ideału nauczyciela. Taki model badań był popularny 
głównie w okresie międzywojennym. 

Zgromadzone w tomie teksty wzbogacają dorobek polskiej histo-
riografii pedeutologicznej i ukazują aktualność wielu idei odnoszących 
się do zawodu nauczyciela – idei, które mają charakter ponadczasowy.
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